
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 2421 / 2024

Prot. Corr.    16-13/11/24-161(21754)

OGGETTO: CIG n.    B32259AE2A Servizio di trasporto di pianoforte a mezza coda 
acquisito  in  donazione  a  favore  dei  Ricreatori  Comunali:  importo  \  402,60  (IVA 
inclusa)    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Considerato
che  nel  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026,  approvato  con 

Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  in 
riferimento all’Azione 7002  viene esplicitato che i  Ricreatori  Comunali  “storica e 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



Pag. 2 / 6

peculiare realtà educativa ludico-ricreativa, si distinguono quale offerta educativa  
per la fascia d’età 6-18 anni (…) e quale luogo di promozione di relazioni, incontro,  
inclusione,  comunità.  Obiettivo  centrale  di  questa  amministrazione,  pertanto,  si  
conferma la riaffermazione dei tratti distintivi del servizio nella piena valorizzazione  
del ruolo formativo, culturale e sociale da esso acquisito e consolidato nel tempo  
così come esplicitato nelle linee d’indirizzo per la stesura dei progetti pedagogici.  
(…)  Nel  rispetto  delle  competenze  del  personale  presente  si  valorizzeranno  le  
attività consolidate con particolare riferimento a sport, teatro, attività musicali e  
creative”;

Richiamata 
la Determinazione Dirigenziale n. 2289 dd. 16.09.2024, eseguibile ai sensi di 

legge, di accertamento e impegno per l’acquisizione gratuita di beni ai sensi della 
Deliberazione  Giuntale  n.  549  dd.  17.12.2020  tramite  cui  è  stata  accettata  la 
donazione, a favore del Ricreatori  comunali,  del pianoforte a mezza coda marca 
Pleyel, da parte di un soggetto privato, i cui dati personali sono conservati agli atti 
istruttori  del  provvedimento,  con  l’espressa  volontà  di  omaggiare  i  Ricreatori 
comunali, in quanto istituzione che incarna peculiari valori culturali e sociali    che 
mirano alla formazione delle future generazioni; 

Richiamato altresì
che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  sopraccitata  si  è  provveduto  ad 

accertare l’entrata di Euro 4.500,00.- (acc. 2024/0003991) quale valore complessivo 
della  donazione  stimato  dalla  famiglia  donante,  al  capitolo  300000  Eredità  e 
donazione a favore del Comune di Trieste da famiglie – ril. IVA Donazione pianoforte 
per il ricreatorio Lucchini e contestualmente ad impegnare la spesa complessiva di 
Euro  4.500,00.-  (imp.  2024/0023339),  al  capitolo  01357040  Acquisto  altri  beni 
materiali per i Ricreatori – Ril.Iva Acquisizioni Gratuite;

Preso atto
che  i  Ricreatori  comunali  tutt’oggi  rappresentano  una  realtà  radicata  sul 

territorio e parte integrante dell’offerta ludico, ricreativa, formativa cittadina anche 
in  ragione dei  propri  tratti  peculiari  e storicamente riconoscibili,  tra  cui  figura il 
costante  intento  di  valorizzare  e  sostenere  la  tradizione  musicale  da  sempre 
caratteristica distintiva del servizio;

Richiamate
Le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e dei  

Servizi di Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 
21.11.2022,  quale  cornice  di  riferimento  teorico  pedagogico  del  servizio 
Ricreatori/SIS che nella sezione area artistico-creativa esplicita l’importanza della 
“capacità  di  esprimere  se  stessi  attraverso  diversi  linguaggi  che  sviluppano  il  
supporto  emozionale  (…)”  e  nella  sezione  area  culturale  esplicita  “l’importanza 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



Pag. 3 / 6

della capacità di riconoscere il valore storico, artistico, naturalistico dei contesti di  
vita (…)”;

Stabilito
che il  bene offerto, è coerente con le caratteristiche del patrimonio di strumenti 
musicali dei Ricreatori Comunali e di significativa importanza nell’incrementarne il 
valore  complessivo  ed  è  assegnato  con  destinazione      Ricreatorio  Comunale 
Lucchini,  dove  opera  personale  educativo  musicalmente  preparato  che  offre  un 
programma  didattico  educativo  dedicato  all’insegnamento  del  pianoforte  e 
dell’attività corale;

Preso atto
che  il  suddetto  materiale  entrerà  a  far  parte  dei  Beni  del  Patrimonio 

Indismissibile del Comune di Trieste;

Dato atto
che vi è la necessità di provvedere al servizio di trasporto del pianoforte dalla 

sede dove è attualmente ubicato al Ricreatorio comunale Lucchini;

Dato atto altresì
che  in  data  13  agosto  2024  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  dove  è 

attualmente situato il  pianoforte a mezza coda dal  Servizio Territorio,  Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio che ha valutato l’impossibilità logistica a procedere;

Considerato
che  per  garantire  l’operatività  del  servizio  di  trasporto  nelle  tempistiche 

organizzativo  formative  della  ripresa  del  servizio  Ricreatori  invernale,  si  è  reso 
necessario rivolgersi ad altro operatore munito di specifici strumenti tecnici atti a 
consentire  l’uscita  dello  strumento dall’edificio  in  cui  esso si  trova  attualmente, 
anche su esplicita richiesta della famiglia donante in quanto ha urgenza di liberare i 
locali in cui lo strumento è ospitato;

Visto
il vincolo delle tempistiche tracciate dalla famiglia donante e anche dall’avvio 

delle attività didattico-educative sopra descritti; 

Dato atto
che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con Comunicato del Presidente dd. 
28/06/2024,  consente  alle  stazioni  appaltanti  di  fruire  sino  al  31.12.2024  la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma PCP 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



Pag. 4 / 6

dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000,00 Euro;

Ritenuto
di individuare il soggetto nell’operatore Pecar Piano Center di Pecar Elisabetta, 

con sede in via Giovanni Contavalle 5/5a, 34170 Gorizia, in quanto qualificato per 
lunga esperienza nel settore ed affidabilità, e disponibile nelle tempistiche richieste;

Dato atto
che in data 20.09.2024 il suddetto operatore ha presentato un preventivo di 

spesa, ora conservato agli atti istruttori del presente provvedimento, pari ad Euro 
402,60 (IVA al 22% inclusa) - ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023;

Valutato
e ritenuto congruo il suddetto preventivo di spesa;

Ritenuto conseguentemente di
procedere  ad  affidare  il  servizio  di  trasporto  del  pianoforte  a  mezza  coda 

Pleyel  all’operatore Pecar Piano Center di  Pecar Elisabetta,  per l’importo di  Euro 
402,60 (IVA al 22% inclusa), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023,     e conseguentemente impegnare    detta spesa al cap. 249555 SERVIZI 
AUSILIARI PER I RICREATORI -RIL. IVA, bil. 2024;

Acquisito 
tramite piattaforma PCP    ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

B32259AE2A

Ritenuto
di  esonerare  l’operatore  economico  affidatario  del  servizio  in  parola  dalla 

prestazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 19, comma 2 del Regolamento 
per  le  spese  in  economia  del  Comune  di  Trieste,  approvato  con  Deliberazione 
Consiliare n. 04.10.2004, eseguibile ai sensi di legge, a fronte della modicità della 
singola spesa e della precedente affidabilità dei contraenti;

Dato atto
che sono state effettuate le verifiche previste prima della stipula del contratto 

per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00.-, in 
attuazione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  3895/2023  dd.  30.10.2023  del 
Direttore Generale, che definisce le modalità di effettuazione del controllo secondo 
quanto disposto dall’art. 52, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



Pag. 5 / 6

Dato atto che
• il cronoprogramma della spesa in argomento è il seguente: anno 2024 euro 

402,60 (IVA al 22% inclusa)
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2024 - 

Euro 402,60      (IVA al 22% inclusa)
• -  -ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  comma 8  dell’art.  183  del      D.  Lgs.  n. 

267/2000, s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti all’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. - Legge di stabilità 2016);

Vista
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4680  dd.  19.12.2023  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche, con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale, con incarico 
a decorrere dal 01.01.2024 e con durata fino al 31.12.2024;

Attestato
che la sottoscritta Responsabile di P.O. non versa in situazione di conflitto di 

interesse alcuno in relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  l. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023;

Visti
• l’art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e 

le modalità dell’impegno;
• l’art.  107 del      D.  Lgs.  n.  267/2000 e l’art.  131 dello Statuto comunale in 

ordine alla competenza dell’adozione del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarit�e correttezza amministrativa;

DETERMINA

di richiamare ed approvare integralmente le premesse del presente provvedimento 
considerandole parte integrante del presente dispositivo;

1. di  approvare  il  servizio  di  trasporto,  necessario  al  completamento  della 
donazione del pianoforte a mezza coda marca Pleyel da parte di un soggetto 
privato  che incrementerà il  patrimonio  di  strumenti  musicali  dei  Ricreatori 
Comunali;

2. di autorizzare la spesa complessiva pari ad Euro 402,60 (IVA al 22% inclusa) e 
di  affidare  conseguentemente  il  servizio  di  cui  al  punto  2)  del  presente 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



Pag. 6 / 6

dispositivo di seguito indicato:
Pecar Piano Center con sede in via Giovanni Contavalle 5/5a, 34170 Gorizia;

3. di  impegnare  la  spesa  di  Euro  402,60  (IVA  al  22%  inclusa)  al  seguente 
capitolo: 249555 SERVIZI AUSILIARI PER I RICREATORI -RIL. IVA 

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  402,60  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0024
9555

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA

02679 U.1.03.0
2.13.999

00007 07002 N 402,60 ANNO - 
2024 - 
402,60

              5.      di dare atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023,eseguibile ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-
2026;

• con Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023, eseguibile ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

• con Deliberazione Giuntale n.  1 dell'8 gennaio 2024, eseguibile ai sensi  di 
legge, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• con Deliberazione Giuntale n. 32 del 23 gennaio 2024, eseguibile ai sensi di 
legge,      è  stato approvato del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 
2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni 
in L. n. 113/2021, e successive modificazioni ed integrazioni;

• ai sensi di quanto previsto dagli articoli dal 179 al 181 del D. Lgs. n. 267/2000, 
s.m.i., risulta necessario evidenziare, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, anche la movimentazione di cassa conseguente 
alla relativa gestione;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2024 – Euro 
402,60

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata è il seguente: anno 2024 – 
Euro 402,60

              6.      di liquidare la fattura riscontrata regolare e conforme alla prestazione 
ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

TTTTTTT, TTTT TTTT TTTTT TTTTTTTT TTTTTTTTT TTTTTTTTTTTT TTT TTTTT TTTTTTTT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.itt

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2421 / 2024



 Atto n. 2421 del 23/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/09/2024 16:40:46


